
 

COMUNE DI BARLETTA 
Medaglia d’oro al merito civile 

Città della Disfida 
 

  
SETTORE LAVORI PUBBLICI  
 UFFICIO TECNICO DEL TRAFFICO 
 

  
                                                                                                       
Prot.  n° 381  del 16.11.2011                                                                                             
 
 

IL  DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO che ai sensi dell’Art.7 comma 1 lett. “f” del D.Lgs. 30.04.1992 n.285 “ Nuovo Codice 
della Strada” i Comuni possono, con Ordinanza del Sindaco e previa Deliberazione della 
Giunta,stabilire aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al 
pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta,anche 
senza custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe in conformità alle direttive del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, di concerto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le aree urbane; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.197 del 26.10.2010 con la quale viene istituito il sistema 
del parcheggio a pagamento tramite esazione a mezzo parcometri,quale sistema di riscossione da 
affiancare a quello esistente “Grattino”,individuando le aree già regolamentate dall’Ordinanza 
Dirigenziale n.125 del 30.07.2008; 
CONSIDERATO che alcuni parcometri sono poco utilizzati ,vista la presenza di un numero elevato  
rispetto alle aree da asservire, così come evidenziato nella nota del Direttore Generale della 
BAR.S.A. S.p.A. del 08.11.2011 n.68081 di prot.; 
ACCERTATO che è necessario riposizionare alcuni dei sistemi elettromeccanici per la riscossione 
dei pedaggi ,per meglio disciplinare il loro utilizzo,ma nello stesso tempo potenziare il servizio con 
l’attivazione di ulteriori parcometri su altre aree destinate al parcheggio; 
VISTA l’Ordinanza Dirigenziale n.383 del 10.11.2010; 
VISTO l’Art.5  comma 3,6,7 comma 1 lett. “f”, 37 e 38 del vigente Codice della Strada e relativo 
Regolamento d’Attuazione; 
 

 O R D I N A 
 

A decorrere dalla data della presente sono istituiti ed attivati i seguenti 
parcheggi regolamentati  con tariffa su: 
 
 
 
 



 
 
 

o Via Casardi c/o intersezione con Via F. D’Aragona 
o Via Pappalettere c/o intersezione con Via S.Lucia; 
o Via Cavour c/o civ.32; 
o P.zza F. di Svevia c/o civ.9; 
o Via F. D’Aragona c/o intersezione con Via G. De Nittis; 
o Via F. D’Aragona c/o civ.43; 
o Via F. D’Aragona c/o civ.97/a; 
o Via Alvisi c/o civ.22; 
o Via Monfalcone c/o civ.47; 
o Via Monfalcone ang. Via S. Antonio; 
o Via S. Antonio c/o supermercato Sidis; 
o Via S. Antonio c/o intersezione con Via L. De Nittis; 
o Via R. Coletta c/o civ.30; 
o Via G. Di Scanno c/o civ.22; 
o Via G. Di Scanno c/o civ.92; 
o C.so Garibaldi c/o intersezione con Via Romania; 
o C.so Garibaldi ang. P.zza Caduti c/o Banca Carime; 
o C.so Vitt. Emanuele c/o civ.27; 
o C.so Vitt. Emanuele c/o intersezione con Via S. Donato; 
o C.so Vitt. Emanuele c/o civ.135; 
o C.so Vitt. Emanuele c/o civ.209; 
o Via Pier delle Vigne c/o civ.7; 
o Via G. De Nittis c/o civ.8; 
o Via G. De Nittis c/o villa; 
o Via B. Barletta c/o civ.2; 
o Via B. Barletta c/o civ.49; 
o Via B. Barletta c/o intersezione con Via Indipendenza; 
o Via Indipendenza c/o civ.16; 
o Via Baccarini c/o civ.10; 
o Via Consalvo da Cordova c/o gioielleria; 
o Via A. Diaz c/o intersezione con P.zza Conteduca; 
o Via Torino c/o intersezione con Vico chiuso S. A. Abate; 

 
 
 
 
 



 
o Via Torino c/o civ.70; 
o Via Carli c/o intersezione con Vico chiuso S. A. Abate; 
o Via Imbriani c/o civ.18; 
o Via Imbriani c/o Via Frà Dionisio; 
o Via Imbriani c/o intersezione con Via Firenze; 
o Via Milano c/o civ. 37; 
o Via Milano c/o civ.85; 
o Via Milano c/o civ.107; 
o Via Milazzo c/o civ.26; 
o Via XX Settembre c/o civ.80; 
o Via Nanula c/o civ.14; 
o Via Roma c/o civ.44; 
o Via Roma c/o civ.91; 
o Via Roma c/o civ.160; 

 
Che le tariffe da corrispondere,nei soli giorni feriali, per la fruizione dei parcheggi a 
pagamento (zona blu) sone le seguenti; 
 
30 minuti Euro 0.30 – 60 minuti Euro 0,60 con le seguenti modalità: 
 
Periodo di orario  solare 
 
mattina:       dalle ore 09.00 alle ore 13.00 
pomeriggio: dalle ore 16.00 alle ore 20.00 
 
Periodo di orario  legale 
 
mattina:       dalle ore 09.00 alle ore 13.00 
pomeriggio: dalle ore 17.00 alle ore 21.00 
 
Le modalità di corresponsione delle predette tariffe sono le seguenti, a scelta 
dell’utente: 
 

1. Parcometro; 
2. Grattino; 
3. Tessere di abbonamento (Grattone) 

 
 
 
 
 
 
 



L’utente dovrà esporre il ticket, o altro sistema di pagamento prescelto, sul 
cruscotto del veicolo in modo che sia ben chiaro e visibile al fine di non incorrere 
nelle  sanzioni amministrative previste dal vigente Codice della Strada 
 
 
Restano esonerati dal pagamento del pedaggio le seguenti categorie di veicoli: 
 

o Veicoli al servizio di persone con limitata o impedita capacità motoria in 
possesso dell’apposito contrassegno di cui all’Art.188 del vigente Codice della 
Strada in virtù del punto 2) della Delibera di Giunta Comunale n.232 del 
30.10.2003 – solo nel caso in cui i parcheggi riservati ai disabili siti nelle 
vicinanze risultino occupati -; 

o Veicoli al servizio dei medici di famiglia ,in visita domiciliare, che espongono 
l’apposito contrassegno rilasciato dall’U.T.T. e per un tempo pari a 45 minuti; 

o Veicoli delle Forze dell’Ordine; 
o Veicoli dell’Amministrazione Comunale. 

 
Sono confermate le tariffe da corrispondere per la fruizione dei parcheggi così 
come i veicoli esonerati dal pagamento visto quanto disposto dall’Ordinanza 
Dirigenziale n.125 del 30.07.2008. 
 
Sono revocati i sistemi elettromeccanici di riscossione del pedaggio(Parcometri) 
disposti con la Ordinanza Dirigenziale n.383 del 10.11.2010,in contrasto con la 
presente disposizione. 

 
 
MANDA:  All’Ufficio traffico per l’applicazione della segnaletica stradale occorrente; 
Al Comando di Polizia Municipale, alla Forza Pubblica e a chiunque competa  per  il rispetto della 
presente Ordinanza. 
 
Barletta lì  16 novembre 2011  
                                                         
                                                                           
           Il Tecnico dell’U.T.T.                                                                       Il Dirigente 
    Geom. Francesco ATTOLICO                                              Ing. Gaetano Domenico PIERRO 


